2, 3. Ἐκεῖ ἐκλαύσαμεν μνησθέντες τῆς ἐντολῆς  
 τοῦ Θεοῦ. Σιών γὰρ ἑρμηνεύεται ἐντολή.

4. Ἡ ἱτέα τέρψιν μὲν ἔχει τοῦ ἰδεῖν, ἀκαρπον δὲ  
 δένδρον ὑπάρχει. Τοῦτο οὖν λέγει (4), ὅτι ἐν ταῖς  
 ἀπάταις καὶ ματαιότητι τοῦ βίου ἀπεκρέμαντο τῆ  
 ἐπιθυμίᾳ τὰ μέλη ἡμῶν ἐν μέσῳ τῆς συγχύσεως,  
 τουτέστι τῆς ἀμαρτίας.

5-7. Ὅτι ἐκεῖ, ἐν τῇ συγχύσει ὄντων ἡμῶν τῆς  
 ἀμαρτίας, λοιπὸν καὶ ἠπάτων ἡμᾶς αἱ ἐναντίαι δυνά-  
 μεις αἰχμαλωτεύσασθαι (5) ἡμᾶς τοῦ λατρεύειν, καὶ  
 σέβασθαι αὐτάς, καὶ λέγειν ἡμῖν· Δοξάσατε ἡμᾶς ὡς  
 τὸν Θεὸν τοῦ οὐρανοῦ. Τὸ γὰρ Σιών πάλιν ἑρμηνεύε-  
 ται τόπος ὄπου ἡ σκηνὴ, ὡσανεὶ ὁ οὐρανός.

8. Ἡμεῖς δὲ πρὸς τὰς ἐναντίας δυνάμεις ἐλέγομεν·  
 Πῶς ὑμῖν λατρεύσωμεν τοῖς δαίμοσι τοῖς γηγίνους (6)  
 τοῖς ἀλλοτρίοις;

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ταῦτα τὰ προλεχθέντα, ὅτι ἀτελεύτητον ἔστιν,  
 etc.

(2) Ἡ διὰ τῆς κινναδάρεως περιέχει· Τῷ Δαβὶδ  
 ψδὴ διὰ, etc. Καὶ μνήμη τῶν προσερχομένων, etc. Τὸ  
 πῶς, etc. Οὐ προσήλαντο γὰρ τῷ βαπτίσματι τοῦ  
 Χριστοῦ.

(a) N. 1, 2, 3. Unicus comment. *Et submersi sumus deest.*

1. *In concupiscentiis confusionis*: ita enim inter-  
 pretatur *super flumina Babylonis*, in quibus inescati,  
 et submersi sumus permanentes;

2, 3. Illic flevimus recordati mandati Dei: *Sion*  
 enim interpretatur *mandatum*.

4. *Salix* aspectu quidem delectabilis, sed arbor  
 infructifera est. Hoc igitur significat, quod in de-  
 ceptionibus et vanitatibus vitæ ob concupiscentiam  
 suspensa fuerunt membra nostra in medio confu-  
 sionis, hoc est peccati.

5-7. Quoniam illic, dum in confusione peccati  
 essemus, demum etiam nos deceperunt contrariæ  
 potestates redigendo nos in captivitatem ad col-  
 lendum et adorandum eas, ac dicendo nobis:  
 Glorificate nos sicut Deum cæli. Nam *Sion*  
 D etiam interpretatur *locus ubi tabernaculum*, videlicet  
 cælum.

8. Nos autem contrariis potestatibus diximus.  
 Quomodo vos colemus, qui estis dæmones terrestres  
 alieni?

(3) Καὶ ἐξεκλύσθημεν, deest.

(4) Λέγει, ὡς νομίζω, ὅτι, etc. Τοῦ βίου τούτου,  
 etc.

(5) Αἰχμαλωτεύσασθαι.

(6) Τοῖς γηγίνους deest.

9. Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni dextera mea.

10. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui.

11. Si non proposuero Jerusalem in principio lætitiæ meæ.

12. Memor esto, Domine filiorum Edom, in die Jerusalem.

13. Qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum ejus.

14. Filla Babylonis misera:

15. Beatus, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.

16. Beatus, qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram.

*Psalms David. PSAL. CXXXVII.*

1. Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo:

### ATHANASII INTERPRETATIO

9. Et existens in peccato, si oblitus fuero tui, Jesu pax nostra, decidam ab auxilio tuo: *Jerusalem* enim interpretatur *visio pacis*, hoc est Dei Filius. Apparuit enim mundo pax existens.

10. Deficiat anima mea quærens gratiam sancti Spiritus, et non assequens, nisi tui meminero, et convertar ad te.

11. *Jerusalem* interpretatur *spiritus gratiæ*; hoc igitur, ut reor, significat: nisi rebus omnibus, quæ in mundo sunt, præferam gratiam sancti Spiritus, cum evigilaverit cor meum.

12, 13. *Edom* interpretatur *deficiens*, qualis est diabolus. Dicit igitur, memor etiam esto exprobrationis contrariorum potestatum, quæ filii mali sunt dicentis: Deficit, deficit genus fidelium; et rursus in eodem versu, *in die Jerusalem*, hoc est in illuminatione supernæ scientiæ per lavacrum immortalitatis.

14. Infelix anima, quæ filia es confusionis, scilicet peccati: *Babylon* enim interpretatur *confusio*.

15. Beatus, inquit, est, qui ita in servitatem suam redegerit peccatum, quemadmodum ipse prius a peccato in servitutum redactus est.

16. Beatus, qui carnalium concupiscentiarum dominus effectus contriverit eas ad petram, hoc est Christum. *Petra* autem *erat Christus*, quemadmodum dicit Apostolus<sup>99</sup>.

6) *Explicatio tituli hujus psalmi deest in codice Barberino, forsitan quia eadem est atque antecedentis, videlicet: Psalmus David, hoc est manu forti, nempe Dei Filio.*

1. Populus eorum, qui illuminati sunt dicit: Tradidi me ipsum tibi.

<sup>99</sup> I Cor. x, 4.

### Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἀμαρτίαις ὧν, ἐὰν ἐπιλάθωμαι σου, etc.  
 (2) Πνεῦμα αὐτοῦ χάριτος, etc. Πνεύματός σου etc  
 (3) Ἐκλείπων, etc. Τῶν λεγόντων· Ἐκλείπη, ἐκλείπη, etc. Τῆς ἀνωθεν γενέσεως, etc.

9. Ἐὰν ἐπιλάθωμαι σου, Ἱερουσαλήμ, ἐπιλησθεῖν ἡ δεξιὰ μου.

10. Κολληθεῖν [Κολληθῆ] ἡ γλῶσσά μου τῷ λάρυγγί μου, ἐὰν μὴ σου μνησθῶ.

11. Ἐὰν μὴ προανατάξωμαι τὴν Ἱερουσαλήμ, ὡς ἐν ἀρχῇ τῆς εὐφροσύνης μου.

12. Μνήσθητι, Κύριε, τῶν υἰῶν Ἐδὼμ, τὴν ἡμέραν Ἱερουσαλήμ.

13. Τῶν λεγόντων· Ἐκκενοῦτε, ἐκκενοῦτε ἕως τῶν θεμελίων αὐτῆς.

14. Θυγάτηρ Βαβυλῶνος ἡ ταλαίπωρος·

15. Μακάριος, ὃς ἀνταποδώσει σοι τὸ ἀνταπόδομά σου, ὃ ἀνταπέδωκας ἡμῖν.

16. Μακάριος, ὃς κρατήσῃ, καὶ ἑδαφιεῖ τὰ νήπια σου [καὶ ἑδαφιεῖ αὐτὰ] πρὸς τὴν πέτραν.

*Ψαλμὸς τῷ Δαβίδ. ΨΑΛ. ΠΑΖ'.*

1. Ἐξομολογήσομαι σοι, Κύριε, ἐν ὅλῃ καρδίᾳ μου.

9. Καὶ ἐν ἀμαρτίᾳ (1) ὧν ἐὰν ἐπιλάθω σου, Ἰησοῦ ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ἀποπέσω τῆς βοήθειάς σου· Ἱερουσαλήμ γὰρ ἐρμηνεύεται *δρασις εἰρήνης*, τουτέστιν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Ἐυράθη γὰρ τῷ κόσμῳ εἰρήνη ὑπάρχων.